
 

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

P.O.    AREA AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

(Responsabile P.O.  Ing.  Gallo Cono)

Registro Settoriale Determine n. 42 del 28-09-2022

Registro Generale Determine n. 176 del 28-09-2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE
STRADALE SU VIA MACERRINA " di Atena Lucana. CUP
B75E18000100001  CIG 9234563A74. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2

PREMESSO che con propria determina n. 38 del 20.09.2022, veniva disposta l’aggiudicazione, ai
sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016, dei  “Lavori di costruzione rete fognante con
adeguamento della sede stradale su via Macerrina” in  favore della ditta OPSA COSTRUZIONI SAS
DI SACCO ALFREDO E C., con sede in Pontecagnano Faiano (SA), c.f. 00896890761 e p.iva
02758080655, che ha offerto un ribasso dell’11,557%  sull’importo a base di gara, e quindi per un
importo netto  di € 66.045,92, oltre i costi della sicurezza pari a  €  4.199,17, per un totale di €
70.245,09, oltre IVA 10% , comprensivo delle migliorie offerte in fase di gara;

CHE con la predetta determina veniva altresì stabilito che l’aggiudicazione sarebbe diventata
efficace, ai sensi dell’art. 32-7° comma D. Lgs n. 50/2016, laddove nei confronti dell’operatore
economico aggiudicatario si sarebbe proceduto alla verifica con esito positivo, attraverso il sistema
AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del possesso dei requisiti generali previsti
dal bando di gara;

PRESO ATTO che attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
questa Area ha completato con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti generali di
partecipazione in capo all’operatore economico aggiudicatario, dichiarati dallo stesso in sede di
partecipazione alla procedura;

RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 32–7° comma del D. Lgs 50/2016, di poter disporre l’efficacia
dell’affidamento dei lavori disposto con determinazione n. 38 del 20.09.2022;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

Pec:prot.atena@asmepec.it
C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022

Atto originale DETERMINAZIONI numero 42 del 28-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 28-09-2022 ora 11:35:52



ed in particolare l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che conferisce il potere di determinare ai
Dirigenti;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;
VISTO il Decreto Sindacale 8144 del 19.12.2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile Area Tecnica settore LL.PP. e Sisma;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e le relative norme derogatorie previste dal D.L n. 76/2020, convertito
con la legge n. 120/2020;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Dichiarare ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione1)
disposta con propria determina n. 38 del 20.09.2022 dell’affidamento dei dei  “Lavori di
costruzione rete fognante con adeguamento della sede stradale su via Macerrina” a  favore
della ditta OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C., con sede in Pontecagnano Faiano
(SA), c.f. 00896890761 e p.iva 02758080655, che ha offerto un ribasso dell’11,557%
sull’importo a base di gara, e quindi per un importo netto  di € 66.045,92, oltre i costi della
sicurezza pari a  €  4.199,17, per un totale di € 70.245,09, oltre IVA 10% , comprensivo delle
migliorie offerte in fase di gara;

Dell’adozione del presente provvedimento sarà data comunicazione agli interessati a norma2)
dell'art. 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso provvedimento sarà
pubblicato:
sul profilo del comune di Atena Lucana (comune capofila della CUC-APA), nella sezione
“Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara
“PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI COSTRUZIONE RETE FOGNANTE
CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE STRADALE SU VIA MACERRINA”;
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

Dare atto che con precitata propria determina n. 38/2022, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.3)
Lgs n. 50/2016, è stato individuato l’Ufficio Direzione Lavori composto dal seguente personale
dell’Area Tecnica 2:
ing. Cono Gallo per la Direzione lavori;-
arch. Michelanna Di Martino, collaboratrice a tempo determinato, per il coordinamento-
della sicurezza in fase di esecuzione;

Autorizzare, nelle more della scadenza del termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 10 del4)
D.Lgs n. 50/2016 e della stipula del contratto, l’avvio dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art.
8 comma 1 lett. a) del D.L n. 76/2020, convertito con la legge n. 120/2020, atteso il notevole
ritardo causato dall’espletamento della precedente procedura negoziata che ha determinato la
non accettazione dell’unica offerta presentata;

Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di5)
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge
n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di

Atto originale DETERMINAZIONI numero 42 del 28-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 28-09-2022 ora 11:35:52



cui al D.Lgs. 39/2013;

La presente determina, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata sul profilo del committente
sezione “Albo Pretorio on line” del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel
rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e
anticorruzione.

                                                                                             IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2
                                                                                                          Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 42 del 28-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 28-09-2022 ora 11:35:52



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 28-09-2022  al 13-10-2022 con numero di registro 443 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 28-09-2022 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

REGISTRO SETTORE                   n. 42 del 28-09-2022

REGISTRO GENERALE                     n. 176 del 28-09-2022

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE
STRADALE SU VIA MACERRINA " di Atena Lucana. CUP
B75E18000100001  CIG 9234563A74.AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 42 del 28-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 28-09-2022 ora 11:40:16


